1789.141 Fatali casu autem factum est, ut 1789. idem iste A. R. P. Castulus Wei-
bl propter imputatum sibi Recursum Romanum ad Generalem contra 
Caesarea Decreta factum, depositusque fuerit ab suo Officio Ministeria-
tusque Provinciae Aulico Decreto de dato 5. Maii 1789. Subrogato per 
hoc idem Decretum Provinciali Vicario A. R. P. Kiliano Loibner Exdf'tre, 
et actuali Guardiano Conventus Graecensis tamquam dignissimi propter 
praesentiam Excelsi Gubernii Graecensis, quod tunc Styriae, et Carnioliae 
dominabantur.
Haec Provincia Interioris Austriae nuncupata divisa iterum est Decreto 
Aulico, de dato 17. Martii 

1791.	 1791. et convocati sunt sex Guardiani ad Conventum Nazarethanum, ubi 
cum domestico Guardiano convenerunt P. Nicephorus Facchinetti Pisino, 
P. Heribertus Fabiani Runa, P. Abundus Pilpach Camnicio, P. Mauritius 
Pöhm Neostadio, P. Antonius Jeunikor Labaco: P. Kilianus Loibner tam-
quam praeses. Goritiensis vero P. Guardianus in itinere infirmatus est, et 
Labaci decubuit P. Martinus Repeti Exdefinitor. Itaque facta electione 
communi suffragio electus est in Ministrum Prov'lem P. Antonius Jeuni-
kor die 18. Maii 1791. Fuit hoc Provinciale Capitulum celebratum Ordine 
91'mum, sed post sexennium urgente Decreto Caesareo.

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   124Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   124 11. 08. 2025   15:20:5311. 08. 2025   15:20:53

Pars secunda

125

122

Caput V.
De Religiosis virtute, pietate et sanctitatis opinione 

fulgentibus, et pro Christi fide sanguinem
fundentibus.

I. Advertendum est, quod omnes, qui in hac Provincia Deo famulaban-
tur, continuò intra haereticos, schismaticos, ac infideles conversati fuerint: sicque 
multas persecutiones ab eis perpessos fuisse, nemo est, qui non intelliget ex tot 
allatis vicissitudinibus, quibus haec Provincia obnoxia erat. Multi sane fuerint, qui 
in servitutem abducti carcerum squalore perierunt, multi inedia miserè consumpti, 
alii in ore gladii perempti sunt, quorum vitam Fratres alii celeri fuga sibi consulen-
tes adnotare minime potuerunt, contenti, quod propriam vitam salvaverint. Unde 
eorum paucorum, quorum vita speciali aliqua virtute fulgebat, quique â scriptoribus 
inter viros pietate illustres reponuntur, texam Catalogum, qui ad meam pervenit 
notitiam.

II. Ut verò nemo occasionem exinde sumat me cavillandi tamquam con-
tra Ecclesiae decreta agentem, me sincere declaro, minime esse meae mentis ali-
cui aliquem honorem, vel cultum contra decretum Urbani VIII. ab Ecclesia non 
approbatum attribuere, sed simpliciter virtutes, pietatis opera, ac labores, et zelo-
sum aliquorum pro exaltatione Romanae Ecclesiae, et fidei Catholicae dilatatione, 
haereticorum extirpatione, ac schismaticorum unione animum indicabo. Primus, 
qui occurit, est

III. a. P. Peregrinus de Saxonia, â P. Gerardo Odonis Ministro Generali 
institutus Vicarius Bosnae Fratrum Ordinis Minorum. Quantum zelum hic vir ha-
buerit in extipandis haereticis ex Principatu Bosnensi, et propaganda fide Catholi-
ca? constat ex Annalibus Pannonicis, qui eum vocant virum Sanctissimum, cujus 
opera Patarenos in Bosna, qui variis erroribus impliciti, in deperditam impietatem 
inciderant, conversos fuisse testantur. Ut habet Ant. Bonfinius Decade 2. lib. 10. 
Waddingus tom. 8. ad ann. 1340. n. 6. et ad ann. 1349. n. 12. quos citat Arturus in 
Menelogio Franciscano ad diem 28. Januarii. Fuit dein ob sua praeclara merita, et 
fervidum Religionis zelum â Clemente VI. promotus ad Episcopatum Bosnensem, 
quem anno 1366. adhuc tenuisse comperio, quo verò anno ex hac vita migraverit? 
me latet.
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III. b. B. Joannes de Aragonia zelo fidei Catholicae fervens maximè la-
boravit in convertendis haereticis in regno Bosnae, magno ingenio, sed majori fi-
dei constantia praeditus, ut mira in Deum fiducia, rogum ardentissimum intraverit, 
illic permanserit, exindeque illaesus abierit in confirmationem verae fidei, quam 
haereticis praedicabat, qui hoc portento stupefacti, obmutuerunt, infideles verò 
sunt conversi, tandem plurimis illustratus miraculis Spiritum Deo reddidit circa 
annum 1340. ut habent P. Bartholomaeus Pisanus lib. 1. Conform. fruct. 11. p. 
2. in fratribus Minoribus Vicariae Bosnae Sanct. Illustr. Marcus Ulyssiponensis 
p. 2. Chronic. Min. lib. 8. c. 44. § 1. ad ann. 1340. P. Gonzaga p. 2. orig. Seraph. 
Relig. Arturus ad diem 5. Octobris. Waddingus vero tom. 7. Ann.142 Min. ad ann. 
1338. §. 20. et ad ann. 1340. § 10. pag. 232. ita de eo habet: Frater Joannes de 
Aragonia (qui anno 1338. â Beatrice Regina Lusitaniae Alphonsi conjuge legatus 
missus fuit ad Petrum Aragonium Regem, ut antiquam amicitiam inter Aragonios, 
et Lusitanos renovaret) fervens perfecto fidei zelo huic (Bosnensi) se devovit mis-
sioni, et assiduis congressibus partim haereticos profligavit, partim ad catholicam 
veritatem reduxit, in numeroso eorumdem Conventu, et acri disputatione de rebus 
fidei ad Christianam veritatem comprobandam magnum rogum ingressus, in eo 
per aliquotum temporis intervallum illaesus permansit: quo miraculo factum est, ut 
plurimi ad fidem converterentur, quod et alius Joannis discipulus post ejus mortem 
feliciter fecit, magna hilaritate in medio flammarum stans eo temporis spatio, quo 
recitari poterat psalmus Miserere. Joannis verò assidua praedicatione, et continuis 
miraculis augebatur quotidie multitudo credentium, floruitque brevi multa pietate 
universus Principatus.

IV. Circa annum 1369. passi sunt in Civitate Biddin seu Bidinii in Bulga-
ria Quinque Fratres Vicariae Bosnensis videlicet P. Antonius de Saxonia, P. An-
tonius de Tragurio Dalmata, P. Nicolaus Hungarus, P. Thomas â Tuligno, et P. 
Ladislaus Hungarus, scribunt de eorum martyrio Arturus ad diem 12. Februarii. 
Gonzaga 1. p. Orig. Seraph. Relig. in viris illustr. hujusce Ordinis. Tossinianus 
lib. 1. Hist. Seraph. Picquetus in Catal. viror. illustr. Ord. Min. Algezira in Arbore 
epilogica totius Ord. Francisc. P. Bartholomaeus Pisanus, lib. 1. Conform. fract. 8. 
p. 2. qui nomina eorum variat, ait enim: In regno Bulgarorum, civitate, quae dicitur 
Bidinium passi sunt Frater Andreas Hungarus Sacerdos, Frater Gregorius de Ja-
dera Sacerdos, Frater Nicolaus de Marchia, Frater Benedictus de regno Apuliae, 
et Frater Thomas laicus de Tulgineo. Waddingus verò tom. 8. Ann. Min. ad ann. 
1369. pag. 216. n. 11. sequentibus verbis eorum Martyrium describit: Hi cum aliis 
quinque consodo[a]libus143 ab eo anno, quo Ludovicus Pannoniae Rex Bulgaros 
subjugavit (anno videlicet 1366)
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fidem catholicam instanter praedicabant, et contra Sacerdotes schismaticos, ac 
Calogeros defendebant, sed proditoriè capta Urbe Bindim â Bassarath Rege schis-
matico, qui citra Dannubium, ad cujus ripam civitas extructa, commorabatur, in 
ipsa irruptione hi 5. Fratres capti sunt in quodam oratorio divinis precibus insis-
tentes, reliqui verò consodales ad arces duas munitissimas â Ludovico Rege ex-
tructas confugerunt. In ipso primo impetu periit unus in frusta concisus, reliqui ad 
Bassarath Tyrannum adducti, et ad disputationem provocati â Calogeris (Calogeri 
vocantur Monachi schismaticorum) Illi vincula, et mortis periculum contemnentes 
intrepidè fidei Romanae veritatem asserebant. Confusi prompta Fratrum respon-
sione, solidisque argumentis, schismatici tyrannum rogaverunt, ut morte plecteren-
tur. Ille verò praedae, et stabiliendae sub suo imperio Urbi magis intentus, quam 
erga Fratres invidiae excipiendae, nihil decrevit. Aemuli Sacerdotes schismatici 
arreptos sum armorum tumultu Fratres extra Urbem duxerunt, et ad Dannubii ri-
pam, cervicibus abscissis occiderunt. Protinus supra projecta corpora lux magna 
ê coelis descendit, et aer resonabat vocibus Angelorum: his auditis Bassarath tur-
batus est, et ad locum carnificinae progressus, vidit lumina, et concentus audivit 
Angelicos, sed dum propius ad cadavera voluit accedere, non potuit, recalcitrante 
equo, quantumvis calcaribus stimulato, ex quo dilapsus, dum pedes appropinqua-
re conatus, viso horribili spectro terretur, territus evaginatum gladium per aerem 
vibrat, solum aerem abscindens. Calogeri, ut populi reverentiam praecaverent, 
rabidos canes, qui in aliorum corpora solebant saevire, in ista lacessunt, sed frus-
tra, quoties enim mordere tentant toties ululantes recedunt quasi occulta manu 
percussi: unus reliquis ferocior tandem accessit, et momordit, sed suo malo, neque 
enim Martyris corpus laceravit, sed magnis ululatibus terrorem circumspicienti-
bus incussit, evomans flammas horribiles, easque frequentes. Post haec signa extra 
alveum excrescens Dannubius quatuor corpora ê terra in semet attraxit, divinitus 
praeparatis quatuor loculis intra amnem invexit. Aliis signis et prodigiis horum 
corpora Deus glorificavit, et schismaticos plurimos ad fidem perduxit.

V. Quinque beati Martyres anonymi, quorum nomina scripta sunt in libro 
vitae, Visochii in Bosna ab haereticis patarenis prof ide Catholica Martyrium su-
bierunt, ubi cernuntur Monasterii Franciscani ruinae, quod â patarenis haereticis 
solo aequatum est, â quo tempore saepius noctu â fidelibus in ipsis ruinis quaedam 
candelae accensae conspiciuntur. Prout testantur Gonzaga p. 2. in praef. Conv. Vi-
sochiens. Item Arturus ad diem 26. Martii.
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VI. Beati Deodatus, aliis Donatus de Ruticinio, et Frater Nicolaus de Se-
benico Dalmata, postquam per annos 12. ùt vult Tossinianus, in Vicaria Bosnae 
intenti essent, Jerosolymas adjunctis duobus sociis transfretârunt, ibique inito prius 
consilio die 11. Novembris 1391. circa horam tertiam eximio Spiritus fervore ac-
censi in publicum prodiêre, testantes verò ingredi templum Salamonis â custodibus 
repulsam passi audiêre: quid vobis in Mesquita, qui Muselmani non estis, quibus 
respondentibus: se habere aliqua salutem concernentia cum Cadi (Pontifice) confe-
renda: hinc aditus ad Cadi illis concessus fuit, cui pagellas latinis, et arabicis litteris 
scriptas hanc sententiam exponentes tradidêre: Mahometis lex pessima est, et reli-
gio obscaena, quique eam sequuntur, in perditionem aeternam properant. Quibus 
auditis Cadi aestu Mahometico fervens eosdem ferro, et igni adjudicatos tortorum 
licentiae admisit, qui in vincula conjectos, fortiterque constrictos, diris verberibus 
flagellatos, et nudos ad stipites ligatos per tres dies continuos in tormentis detinen-
tes die 14. Novembris 1391. nolentes, ut viverent, Alcoranum profiteri, igni concre-
mandos tradidêre, quorum tamen corpora divinitus incombusta, et illaesa servata 
sunt. Consilium erat impiis corpora eorum in nihilum redigere, ut eorum Sacrae 
Reliquiae Christianos laterent, sed perperam id exequi tentaverunt. De iis scribunt 
Tossinianus, Antonius Mellissanus de Macro in Suppl. Wadingi ad annum 1391. 
tom. 9. pag. 104. n. 2. Marcus Ulyssiponensis, et Thomas Bosius.

VII. P. Joannes Ristorius vir Religiosissimus morabatur Senis, qui prius 
per 30. annorum spatium in Vicaria Bosnensi contra haereticos Manichaeos strenuè 
decertavit, et fidem Catholicam indefessè propagare studuit. Ad eum, quia in mag-
na veneratione, et sanctitatis opinione habebatur in civitate, convolavit circa annum 
1402. S. Bernardinus Senensis, cui de subeundo instituto Franciscano propositum 
aperuit, ejusque consiliis usus est, qui postmodum tempore ejus tyrocinii ejusdem 
Magistrum egit, de quo Venerabilis senex divinitus edoctus coram omnibus clara 
voce ita prophetavit: Adjunctus est nobis hodie strenuus, et gnarus miles, qui mul-
tas comportabit fruges in horrea Domini, eritque nostri Ordinis decus, et ornamen-
tum, â multis annis alterum non admisit, â quo majus perceperit incrementum. Ita 
Wadding. tom. 9. pag. 253. n. 4.

VIII. B. Petrus Soliutri â Turcis propter fidem Catholicam multis cultri 
ictibus occisus, qui post mortem multis claris miraculis, inter quae notandum, quod 
principalis ejus mortis author, qui etiam ligneae statuae B'mae Virginis Mariae lan-
cea vulnus inflixit, ex qua sanguis copiosus profluxit, dum proximum fluvium equo 
trajicere voluit, unà cum equo, in lapidem fuerit transmutatus, qualis etiamnum 
conspicitur. Gonzaga p. 2. de Conv. Salinarum Super. Barezzus lib. 3. c. 34. quos 
citat Arturus ad diem
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18. Octobris, referunt, quod eo ipso tempore, quo Fratres ex priori Conventu oppidi 
Suichii deturbati fuêre Turcarum pueri, corpus ipsius beati Petri omnino integrum, 
tum bacillis, tum quoque cultris percutientes, et dilacerantes, ludibrio habebant. 
Quapropter illustris Comes Paulus Syckius,144 illud inde noctu raptum, proprioque 
equo impositum, per medios Turcas somno oppressos ad propriam domum: inde-
que cum luminaribus, ac solemni fidelium processione ad Conventum, quem anno 
1541. ex propriis facultatibus construi fecerat, transtulit, ubi et ab iisdem fidelibus 
summa veneratione colitur, miraculisque coruscat.

IX. S. Jacobus de Marchia, seu ut aliis placet de Monte Prandone in Pice-
na Provincia oriundus fuit anno 1432. â P. Guilielmo de Casali Ministro Generali 
institutus Commissarius, et Vicarius in Provincia Bosnensi, ubi in vinea Domini 
fideliter laborando, et multa millia haereticorum ad agnitionem verae fidei redu-
cendo usque ad annum 1439. morabatur. In ipsa Religione destructa reparavit, et 
reparata consolidavit. Cum autem haeretici Manichaei, quos Dei famulus accerrimè 
tum per se, tum per suos socios persequebatur, Regis suffulti patrocinio impietates 
suas, nefandissimasque haereses, quas hucusque in sinu reconditas tenebant, palam 
profiteri incipientes, adversus virum Apostolicum, non modo plebem, sed et multos 
de Clero concitârunt: quorum venenosos afflatus attraxit Regina Bosnensis, quae 
virum Dei per 4. sicarios in via trucidari jussit. Districtis gladiis irruentes excepit 
vir Sanctus brachiis extensis mira mansuetudine alloquens: Exercete in me, quod 
vobis desuper permissum fuerit, paratus sum pro Dei amore, et Christianae fidei 
professione, mortem omnem subire. Quaenam vos miserit, et quid mali ferat, probè 
novi. En! misellae injusè praecipienti, si licet, obedite. Sed ecce! manum Dei pro-
tegentem servos suos, obriguerunt satellites, neque brachia movere, neque manus 
dimittere valebant. Sed divina potentia cruciati, clamare coeperunt: Ignosce nobis 
vir Dei, in Deum, et in te peccavimus, vir Sancte parce nostro delicto, qui reddens 
bonum pro malo, oravit pro inimicis, illosque facto signo crucis liberos dimisit. 
Recta perrexit intrepide ad Reginam, et in frequenti Palatinorum corona alta voce 
dixit: Ecce Fratrem Jacobum! quem trucidare jussisti, verè rem magnam aggressa 
es, tentâsti virum potentem, aut egregium bellatorem occidere? miserum homuncu-
lum mactâsses, aut muscam. His commoti, et stupefacti Proceres, factum execrare, 
Jacobum magnificare, miraculum praedicare non destiterunt. Caetera ejus praeclara 
gesta, quae in Vicaria Bosnae tempore sui Vicariatus laudabiliter egit part. 1. c. 3. 
§ 4. insinuat.
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X. Circa annum 1450. Regnum Bosnae aliqui Fratres Minores Discipuli 
S. Joannis â Capistrano sua exemplari vita, et fervidis concionibus illustrârunt, ut 
habet Petr. Marchant p. 2. duodecim fundamentor. tom. 12. fund. 12. sect. 3. § 3.

XI. P. Petrus â Mila Bosnensis anno 1456. cum aliis 4. Sociis, qui â Pio II. 
ad confirmandum in fide Catholica neoconversum Regem amandati erant, Regnum 
Bosnae virtutibus, doctrina, et praedicatione multum illustravit. Orb. Seraph. tom. 2.

XII. P. Alexander de Posonio Magister artium, vir profundae scientiae, 
magnae pietatis, et singularis exemplaritatis contra hussitas haereticos plurimum 
desudavit, qui ad hoc munus Apostolicum â Reverendissimo Domino Episcopo 
Ferrariensi Laurentio legato Apostolico anno 1468. auctoritate Pontificia Pauli II. 
destinatus, totam dioecesim Salisburgensem, Styriam, Carinthiam, aliasque conter-
minas ditiones magno animarum fructu peragravit. Tandem plenus meritis ex hac 
vita migravit Labaci in Carniolia anno 1496.

XIII. P. Angelus â Verbosa, seu Herbosa erat natus in regno Bosnae â 
parentibus schismaticis graecae fidei addictis, bonis moribus, et graecis litteris ex-
cultus. Juvenem aspectu venustum, et conversatione affabilem â labe impudicitiae, 
et sensualitatis divina gratia praeservavit. Hic Juvenis opera S. Jacobi de Marchia (a 
quo dein habitu S. Francisci donatus fuit) ad fidem Catholicam conversus, qui dein 
suos parentes, universamque familiam ad unionem Ecclesiae Romanae reduxit. Sub 
magisterio S. Jacobi de Marchia Deus illam ingentibus donis cumulavit, ita ut in 
magnum evaserit concionatorem, et Manichaeorum, schismaticorumque errores 
confutavit acerrimè, plurimosque illorum rectam fidem edocuit, et ad Sedis Apos-
tolicae obedientiam recepit. Ob quod multas ab haereticis passus est molestias, et 
insidias, porrectum sibi ad bibendum venenum, innoxiè hausit, praemisso super 
calicem signo S. Crucis, nomine invocato Jesus, quo miraculo, aliisque mirandis 
operibus multi sunt ad fidem conversi. Infirmata, et ad nihilum ferme redacta secta 
Manichaeorum universoque ferme regno innumeris erroribus purgato, secreto Dei 
judicio dati sunt miseri Bosnenses in praedam, et captivitatem Turcarum, quorum 
ille misertus, ut in terras Christianorum Principum secum commigrarent, persuasit. 
Turcarum Princeps audita gentis commotione vocatum Angelum fremens interro-
gavit, ut quid ê suis sedibus populum evocaret? respondit: ut Dei mandatis alibi 
possit obtemperare: eas deinde rationes intrepide, et gratiosè subjunxit, ut sedato 
furore Princeps imperârit, ne Bosnensibus sub ejus imperio viventibus in rebus fidei 
quisquam negotium facesseret, aut virum hunc â praedicando impediret. Romam 
profectus, et legatione pro iisdem Christianis functus, ab Alexandro VI. Pontifice 
multa in eorum rem impetravit. Laboribus his gravibusque curis pro animarum sa-
lute ad extremam usque
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senectutem susceptis, Sancto fine quievit, praemissis rite Ecclesiae Sacramentis 
Foyniczae in Conventu S. Spiritus anno 1498. Vicarius generalis audita reatuum 
omnium confessione testatus est, eum per omnem vitam intactam conservâsse 
Virginitatem. Non tantum Christiani, sed et multi ex Turcis, qui viri candorem, et 
virtutem perspectam habebant, propter mortem ejus dolebant. Multis post mortem 
claruit miraculis, nam ad ejus sepulchrum energumeni liberati sunt, sanati epilep-
tici tres, pulsaeque aliae infirmitates, qua de causa multi sunt ad fidem conversi. 
Annis multis post obitum exhumatum corpus integrum, et illaesum, honestiori loco 
conditum â Bosnensibus habetur in veneratione. Ita scribunt de eo Gonzaga p. 2. de 
Conventu Foyniczensi. Arturus ad diem 7. Junii. Marcus Ulyssiponensis p. 3. lib. 
7. c. 34. Bzovius tom. 18. Annal. Eccles. §. 35. ad ann. 1498. Wadding. tom. 15. ad 
ann. eumdem §. 2. et 3.

XIV. Catharina Regina Bosnensis Thomae Regis uxor occiso marito Rege 
â suis filiis, et occupato per Mahometem II. Turcarum Imperatorem Regno Bos-
nensi, se retraxit ad Ducatum S. Sabbae, qui illius dos erat. Cum verò Mahometes 
eidem libertatem fecisset aliò migrandi, omniaque, quae libuerit, secum accipiendi, 
Bosniâ excessit, ac anno Jubilaei 1475. Romam profecta est, ibidem â Sixto IV. 
perbenignè suscepta, ac omnibus necessariis abunde provisa, ubi suscepto pae-
nitentium Tertii Ordinis S. Francisci habitu, in gemitibus, et continuis ad Deum 
suspiriis, plenam pietatis operibus ducebat vitam, quam pari morte conclusit die 
25. Octobris 1478. annos nata 54. et sepulta fuit apud Fratres Minores in Ecclesia 
Aracaelitana cum sequenti Epitaphio:

D. O. M.
Catharinae Reginae Bosnensi Stephani ducis S. Sabae
Sorori, ê genere Helenae, et domo Principis Stephani

natae. Thomae Regis Bosnae uxori, quantum vixit
annorum LIV. et obdormivit Romae Anno Domini

MCCCCLXXVIII. die XXV. Octobris monumentum
ipsius sumptibus positum.

XV. Anno 1500. aedificatus fuit Conventus ad Ramae oppidum in Bosna 
Turcarum feritati expositus, in quo Fratres illorum feritatem saepe experti sunt, et 
semel quoquot erant Fratres, crudele Martyrium subierunt. Wadd. Tom. 15. ad hunc 
annum pag. 221. n. 46. P. Franciscus Gonzaga ait fuisse circiter 8. Fratres. Item 
Arturus ad diem 21. Aprilis.

XVI. P. Bernardinus â Fossa primitus jurisprudentiae studiis incubuit, dein 
perpensis magnis animarum periculis, quibus jurisconsulti obnoxii sunt, Religioni 
Minoriticae anno 1445. nomen dedit, in religionis observantia semper ultra progre-
diebatur, in Bosnam missus, eam Vicariam annis tribus praeclare gubernabat, dein 
reversus in Curia Romana Procuratoris Generalis munus sustinuit. Multis
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virtutibus illustris: erga omnes afflictos, et pauperes summa ei inerat commisera-
tio, et quos beneficentia non poterat sublevare, suavissimis verbis, et salutaribus 
doctrinis refovebat. Corpus plurimis modis vehementer affligebat, crebris flagellis, 
ciborum abstinentia, aspero cilicio, hispida veste, duro lecto, somno brevi illud in 
servitutem redigebat. In cubiculo assiduè coram Christo crucifixo orans ubertim 
flebat, eaque copia defluebant lachrymae, ut, ne madefieret habitus, strophiolum 
pectori soleret obducere, bis ad Episcopatum Aquilanum â civibus postulatus, et â 
Pontifice electus, humiliter oblatam dignitatem recusavit. Tantas hominis virtutes 
Deus signis, et miraculis confirmavit, nam muto loquelam signo crucis ori impres-
so, Paulo de Capponibus nobili Aquilano graviter languenti, omnique salutis repe-
tendae spe destituto, praemissa oratione tactoque pectore in Jesu, et Sanctissimae 
Trinitatis nomine salutem restituit. Christum Dominum in peregrini specie meruit 
videre, dum socio exponeret ejusdem apparitionem factam discipulis in Emmaus 
proficiscentibus. Tandem multis plenus meritis, gravi decumbens infirmitate, vi-
sione S. Bernardini vehementer confortatus, in Domino obdormivit in Coenobio 
S. Juliani extra Aquilae civitatem anno 1503. aetatis suae 83. cujus animam Vin-
centius Aquilanus Minorita gloriosam in Caelum efferri piorum operum praemium 
recepturam conspexit. Wadd. tom. 15. pag. 268. n. 16. et seqq.

XVII. Anno 1513. extremum clausit diem die 7. in Conventu Labacensi, in 
quo actualis Vicarius degebat, P. Jacobus de Straubing, vir erat magnae scientiae, 
qua instructus, aliis eam communicare coepit, dum lectoris officium gessisset, nec 
erat contentus, ut sua scientia intra muros lateret, unde etiam praedicatoris munus 
assumpsit, ut plures Christo lucrifaceret, quod, ut efficacius praestaret, modestissi-
mae vitae exemplo, omnibus praelucebat.

XVIII. In eodem Carnioliae Provinciae Conventu P. Thomas de Salisbur-
go praedicator celebris inter Anabaptistas saepius disputans obiit anno 1541. Hic 
vir, cum Lutheranae perfidiae suis ferventissimis concionibus strenuè sese oppo-
suisset, eorum invidiam incurrit, â quibus bis graviter vulneratus fuit. Quem, cum 
aperta vi ê medio tollere nequirent, specie honoris ad prandium invitatum, porrecto 
veneno vita privarunt.

XIX. Pari Dei zelo fervens P. Joannes de Hungaria vir pius, doctus, et de-
votus se Lutheri effraeni doctrinae opposuit, cujus sectam acerrimè persequebatur, 
et Religionem Catholicam tamquam unicam Salutis viam ad regnum Coelorum, 
omnibus necessariò calcandam, qui ad portum salutis pervenire contendunt, de-
praedicabat. Cujus salutiferas monitiones lutherani ferre non valentes, unus eorum 
eidem grave inflixit vulnus, ex quo etiam post paucos dies obiit Neostadii in Car-
niolia die 7. Januarii anno 1548. 
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XX. P. Joannes Ferlanich Tersactani Coenobii actualis Guardianus, dum 8. 
Septembris 1584. se ad expedienda Conventus negotia ad civitatem Fluminensem 
cum socio Fratre Georgio Chyrinich clerico conferre voluisset, conscensa navi cum 
pluribus forensibus praeterfluentem amnem, vulgo Fiumara (nam tunc nondum erat 
ponte, ùt hodie instructus) transfretare tentavit, ast sorte infelici, nam rapidissima 
aquarum vehementia in propinquum mare delatus, atque â furentibus undis inversa 
navicula cum omnibus aliis, excepto clerico socio, qui enatando evaserat, submer-
sus est. Sequenti die, dum nautae pacato jam aequore corpora submersorum in loco 
sacro tumulanda conquirerent, invenerunt memorati Gvardiani Corpus, ecce rem 
sane mirandam! in profundo maris duodecim circiter â littore passibus, genibus 
flexis manibus elevatis in modum precantis, ac facie erga Ecclesiam Tersactanam 
mirabiliter versa, cujus corpus ex aquis extractum honorificè communi Religio-
sorum sepulchro illatum fuit. Post aliquot autem annos incorruptum repertum, pa-
rieti infra exedram speciali inclusum loculo asservatur.

XXI. Venerabilis Frater Hieronymus Babneri aliis Waner ortus est Labaci 
metropoli Carnioliae anno 1597. parentibus Melchiore, et Barbara honestis civibus, 
in debita aetate habitum S. Francisci in Conventu Labacensi devotè sumspit. Jam 
tempore sui tyrocinii non obscura futurae Sanctitatis specimina praebuit. Transac-
to feliciter probationis anno solemnem emisit professionem. Postmodum deside-
rio visitandi limina Apostolorum, et Sacra Palestinae loca vita, et passione Christi 
Sanctificata flagrans, obtenta licentia suorum Superiorum, Romam primò, inde Pa-
lestinam perrexit, ex itinere redux Romae in lethalem morbum incidit. Praesentiens 
sui corporis dissolutionem proximè imminere Sanctissimis Ecclesiae Sacramentis 
devotissime susceptis aetate juvenis, moribus senex die 24. Septembris in Conven-
tu Aracoelitano Romae placidissimam animam reddidit Creatori suo anno 1628. 
annos natus 31. ex quibus 17. transegit in Religione Franciscana. Postmodum ejus 
corpus Firmium Marchiae Anconitanae Civitatem translatum, in Ecclesia Cathe-
drali publicae fidelium venerationi expositum, multis claret miraculis. Ejus vitam 
quidam Academicus Labacensis hoc modo conscripsit:

Elogium
Virtutes, et acta Hieronymi Labacensis, quae obsequiosa fama

dudum ebuccinavit, rudi elogio reproducimus:
Humili pennâ, Hieronymum humilitate eximium expressa

Ejus ortum, si quaeris? Carnioliam respice.
Aemona faecunda illustrium virorum Mater
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post datas olim Sanctitate venerandas animas
Maximum, et Pelagium

Hieronymum Patriae, ceu Labaco, Labaco? an Coelo dedit?
Natus anno supra millesimum, quingentesimo, nonagesimo septimo,

lucem â foro auspicatus; ne in obscuro laterent, olim virtutes ejus
â parentibus suis ê numero civium Melchiore, et Barbara

honestate, et pietate perfectam natus ad virtutis ductum indolem
Fumosas proinde, Majorum ceras, ne quaeras, fumi sunt,

nec alia gloriatur, quam propria virtute, producta nobilitate
Teneram in eo aetatem haud reperies, quem dura ab eo â teneris

quaesita exercuêre,
Virtutis maturitate infantiam texit, sola innocentia infans

scurrilibus spretis seria ambivit, solamque pietatis
artem sectatus.

Clausas ludicris aures, paternis admonitionibus
Genitricis verò magnae Dei Matris aperire solitus.

Panem â Genitoribus interdiu sibi porrectum egenis elargiri
tempus piis orationibus plurimum collocare,

insontem carnem castigare, ùt alii fugiunt, sic ille ambiit.
Juvenis ludi Magistro commissus innata dexteritate et rapaci-

tate eo profecit,
ut, an condiscipuli exemplo suo, an ille Magistri

incrementum sumpserit? dubium reliquit
Nec aliorum licentia vitae rigorem turbari passus,
juveniles ardores virtutis studio temperare solitus

prodigium in schola reputatus.
Tanta enim in eo eminebat modestia

ut studiis applicatus scamno affixus reputaretur
Genio indulgens vicinam Ecclesiam S. Elisabethae

interdiu frequentat
inibi Deipara effigiem casu, an Numinis instinctu

repertam vagiturus
Ne tamen solus tantam Matrem coleret, puerulus amiciores

ad parem cultum pellexit.
Fervor, qui in puero pullulabat, adolevit cum eo in adolescentiam

Adolescens post Deum, suam Matrem unice dilexit, non dege-
ner filius

ejus, ut formam efformaret in amorem, picturam petat addiscendam
huic, ut tempus contemplationibus, reliquum summo

animarum lucro applicaret,
hujus figuram repraesentans, pictura decora complexus

pinxit satis
Aggresurum vitae bivium trutinans, quatuordecim annorum
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Adolescens
quo inclinârit? pondus amoris consule

ac Seraphinam regiam viam crucis initurum, antequam vidisses,
ex asperis assuetis moribus conjecisses.

Hinc pari animo, ne dicam zelo, quo petiit, pronus
suscipitur Labaci anno Salutis 1611.
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Non ignarus, innocentia cautes, â nullis vitari cautius
quam crucis sectatoribus,

hinc Novitius avocatum futilibus mundi illecebris, Numini
piisque meditationibus addixit animum, ac sibi vixit,

ne mundo mortuus pariter moreretur aeternitati.
Novitium etenim, qui videre Hieronymum, hominem vix credidêre

Angelum moribus ex asse figurantem.
Unicus illi affectus, comprimere affectus,

imperiis obtemperare, genio suo resistere, omnibus subesse
tempore, non meritis tyro.

Reliquum Religionis cursum ex his conjice
nulla professo, quam in asperis, suavior voluptas
sensuum alliciamenta mortificationibus illudere

ab eorum scopulis oculos avertere
Carnem jejuniis macerare, verberibus lacerare, terra decumbere,
orationi intentus saepius extasi rapi, tum ê terra in aera levari,

Labaci per postes ejus cubiculi visus.
Ferream crederes Hieronymi auream animam,

 â Magnete suo Christo elevatam.
Edic pariter, Seraphini esse genuinum filium

Animae potius, quam corporis refocillandi studiosior,
ter, quaterve hebdomadatim caelesti vescitur mannâ
una Eucharistica contentus particula, reliquas facile

fastidiebat orbis delicias.
ac hoc pretioso epulo contentus, aequè damnabat diurna convivia:

neque dicas omnibus sibi interdixisse deliciis, indulsit animo,
quas corpori negabat cupedias.

Nullibi deliciosius, quam inter aegros versatus
vivum dolorum nosocomium, destitutorum fulcrum, reconvae-

scentium levamen:
Vi doloris, cujus voluptate magis trahi debuerat? quam Matris

dolorosae
hinc plurimum penicillo ad ejus amorem, ac compassionem

spectatores animare, volupe fuit Mariophilo.
Ut vel ferreus misericordia emolliatur, visa integritate tenerrima

septem telis transverberari.
quorum stigmata caelestis amor cordi Hieronymi dudum impressit,

impressa coloravit, colorata sole dissipavit.
Gregorio XV. Summo in terris Vicario Christi annuente,

iter dum aggreditur Lorethum,
Inde patriam Labacum petiturus ad solum rumorem tanti viri

populus confluit.
Arionis more non tam stipat, quam obruit:
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Imo iter intercludit spe benedictionis obtinendae,
qua obtenta salutem tam animae, quam corporis

pleno hausit triolo.
Quo verò zelo, motu, expressione, extasi hanc aediculam

profusus coluerit, lacrymis profuderit?
Calamus hic prosequi nequit.
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Iter cum sicci ardores ultra prosequi intercluderent Firmium
concessit, ubi spatio trium mensium lecto prostratus,
Patientiam ipsam patienter pati, dixisses, si vidisses,

semper sui victor morbi extitit, ideoque fortissimus infirmus
Tenerrimae Matris cruentis transfixae doloribus, iconem interdiu

manu gestans,
Pias in Lacrymas solutis oculis cum iisdem commiscuit,

rarum commiserationis, ac patientiae prototypon.
Tandem salute in aliorum salutem potitus Romae inauditur

illico plurium Romanè viventium votis repetitur,
his obtemperaturus, nunquam suus regreditur Hieronymus,

Solicitus aliorum calamitatibus, ut afferat solatium.
Romam etenim virtutis, et gloriae domicilium, omniumque

terrarum arcem
ac in ea Aram Coeli vix ingreditur, certatim tum â populi,
tum Fratrum amplexu, acclamationibus, votis, precibus

excipitur, obruiturque
Ast non diu Romano theatro praeficitur vir perfectionis

triennio non omnifario charitatis munere praestito
ab Aracoeli, ad Coeli aram praevio munitus viatico 

maturus Coelo
Octavo Kalendas Octobris Anno CIƆIƆCXXVIII.

revocatur ad praemium.
Neque dicas praecipitem, ac praeposterum hunc fuisse obitum,

quo enim ulterius progredi potuêre passim eminentes
in eo virtutes?

Luctuosus hic fuit suis, optatissimus sibi exitus.
Integerrimum licet corporis spolium, humido reponunt sarcophago

Fratres desolatissimi,
tabescere tamen nequit, quod perpetua vitae innocentia condivit,

Divinum manna panis coelestis fovit,
potus Angelorum rigavit